82  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

Portaria N° 020/2022
NÚMEro dE diáriaS: 4,5 diáriaS
foNTE: 0261006357–rEcUrSo ProPrio
oriGEM: coNcEiÇÃo do araGUaia/ dESTiNo: BElÉM
PErÍodo: dE 29/08/2022 a 02/09/2022
MaTrÍcUla: 57202561/BENEficiário: WaNdEo rodriGUES BarBoSa
carGo: aUX. adMiNiSTraTiVo
oBJETiVo: rEUNir coM a dirEX da EMPrESa, BUScar EQUiPaMENTo
E MaTEriaiS Para UNidadE didaTica dE coNcEiÇÃo do araGUaia.
ordENador dE dESPESaS: lEaNdro SaNToS SilVa

Protocolo: 845928
Portaria N° 019/2022

NÚMEro dE diáriaS: 4,5 diáriaS
foNTE: 0261006357–rEcUrSo ProPrio
oriGEM: coNcEiÇÃo do araGUaia/ dESTiNo: BElÉM
PErÍodo: dE 29/08/2022 a 02/09/2022
MaTrÍcUla: 57174750/BENEficiário: flaVio PEdro diaS BarroS
carGo: EXTENSioNiSTa rUral i
oBJETiVo: rEUNir coM a dirEX da EMPrESa, BUScar EQUiPaMENTo
E MaTEriaiS Para UNidadE didaTica dE coNcEiÇÃo do araGUaia.
ordENador dE dESPESaS: lEaNdro SaNToS SilVa

Protocolo: 845926
Portaria N° 018/2022

NÚMEro dE diáriaS: 4,5 diáriaS
foNTE: 0261006357–rEcUrSo ProPrio
oriGEM: coNcEiÇÃo do araGUaia/ dESTiNo: BElÉM
PErÍodo: dE 29/08/2022 a 02/09/2022
MaTrÍcUla: 54192245/BENEficiário: lEaNdro SaNToS SilVa
carGo: EXTENSioNiSTa rUral i
oBJETiVo: rEUNir coM a dirEX da EMPrESa, BUScar EQUiPaMENTo E
MaTEriaiS Para o ESrEG dE coNcEiÇÃo do araGUaia.
ordENador dE dESPESaS: alfrEdo da lUZ da SilVa

Protocolo: 845924
Portaria de diaria N 24/2022; BENEficiário: WildSoN dE Mo-
raES dUarTE da SilVa; MaTrÍcUla: 55585597/1;fUNÇÃo: SUPErVi-
Sor rEGioNal;oBJETiVo: rEaliZar TraNSPorTE dE MaTEriaiS E
EQUiPaMENToS, coM rEaliZaÇÃo dE MoNiToraMENTo E SUPErViSÃo
dE aTiVidadES TÉcNicaS E adMiNiSTraTiVaS doS EScriTÓrioS lo-
caiS dE GarrafÃo do NorTE E NoVa ESPEraNÇa do Piriá.; No dE
diáriaS: 4,5(QUaTro E MEia); PErÍodo:29.08 À 02.09.2022:dESTiNo :
NoVa ESPEraNÇa do Piriá/Pa; ordENador dE dESPESa SUBSTiTUTo:
ailToN ViEira dE oliVEira.

Protocolo: 846128

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ata de asseMBLÉia
.

ceNtrais de aBasteciMeNto do estado ParÁ s.a. –
ceasa/Pa

asseMBLeia GeraL eXtraordiNÁria.
 ata da reUNiÃo 004/2022 do coNseLHo

de adMiNistraÇÃo
reaLiZada eM 27 JULHo de 2022

aos 27 dias do mês de julho de 2022 às 15h., na sala da diretoria da
Presidência do prédio sede das centrais de abastecimento do Pará S/a –
cEaSa/Pa, Sociedade de Economia Mista, Órgão da administração indireta
do Estado, inscrita no NirE sob o nº 1530000623-6 e no cadastro Nacional
de Pessoas Jurídicas cNPJ/Mf sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na
alameda cEaSa, KM-04, S/N, Bairro curió, cEP 66.915-030, Belém – Pará.
o Presidente do conselho de administração em exercício, representante do
Governo do Estado, após deliberação unânime dos presentes, assumiu a
Presidência dos trabalhos, e após da verificação da existência de “Quórum”
legal, convidou a mim, MariaNa loPES PaSSariNHo rocHa, assessora
Jurídica desta cEaSa, para secretariar a presente, passando logo após, a
dar início aos trabalhos.
da ordeM do dia
constante na ordem do dia, para empossar o senhor fraNciSco alVES
dE aGUiar como membro do conselho de administração da cEaSa/Pa a
partir da data 31/03/2022, nos termos do artigo 48, ii do Estatuto Social
da cEaSa/Pa; e Substituir o Membro do conselho fiscal alEX PiNHEi-
ro cENTENo, pelo senhor carloS JEHa KaYaTH, nos termos do artigo
65, §3º, do Estatuto Social da cEaSa/Pa; reuniram-se em assembleia
Extraordinária os conselheiros Jardel rodrigues da Silva (Substituto do
Presidente da mesa), luiziel Henderson Guedes de oliveira (Titular), Silvio
arthur Pereira (Titular). Para deliberar nos termos do Estatuto Social sobre
a condução ao conselho de administração e representante do Governo o
diretor Presidente da cEaSa/Pa, Sr. francisco alves de aguiar. ressalva-
mos que a reunião anteriormente convocada não ocorreu. o Presidente da

Mesa agradeceu a presença de todos e como nada mais ocorreu, foram en-
cerrados os trabalhos com a leitura e assinatura da presente ata, composta
de duas folhas, em 3 vias devidamente assinadas, por mim, secretaria dos
trabalhos, bem como pelos presentes, sentido de produção de seus efeitos
legais.
Belém (Pa), 27 de Julho de 2022.
coNSElHEiroS:
JardEl rodriGUES da SilVa
Substituto do Presidente da mesa
lUiZiEl HENdErSoN GUEdES dE oliVEira
Titular
SilVio arTHUr PErEira
Titular
fraNciSco alVES dE aGUiar
diretor Presidente - cEaSa/Pa
MariaNa loPES PaSSariNHo rocHa
aSSESSora JUrÍdica - cEaSa/Pa

Protocolo: 845971

.

.

secretaria de estado de Meio
aMBieNte e sUsteNtaBiLidade

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 1960/2022-GaB/correG.
BeLÉM/Pa, 29 de aGosto de 2022.

a corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio ambiente e Susten-
tabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº.
227/2019-GaB/SEMaS, de 28/02/2019, publicada no doE nº. 33817, de
06/03/2019 e,
coNSidEraNdo-SE fatos descritos no PaE nº. 2022/1063315; os termos
do relatório Técnico nº. 015/2022-corrEG/SEMaS, bem como as razões
e motivos expostos no despacho n.º 135/2022-GaB/corrEG, o qual deli-
berou acerca da admissibilidade do caso apresentado.
rESolVE :
art. 1º. instaurar Processo administrativo disciplinar(Pad), com funda-
mento nos arts. 199, 204 e 205, todos da lei Estadual nº. 5.810/94, de-
signando os servidores roBErTa GoNÇalVES PErEira iKEda, Mat. n.º
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio ambiente; TErEZa criSTiNa dE
SoUZa frEiTaS da crUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública;
e, iSraEl PErEira doS SaNToS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão
de agropecuária; para, sob a presidência da primeira, constituírem comis-
são de Pad, visando à apuração de eventuais responsabilidades adminis-
trativas descritas no bojo do PaE supracitado.
art. 2º. Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos tra-
balhos da referida comissão.
art. 3º. designar os servidores JaiME MarcElo ESTUMaNo GoNÇal-
VES cardoSo, Mat. n.º 57175443/2, Téc. em Gestão de desenvolvi-
mento agrário e fundiário e lEidiaNE PErEira dE oliVEira, Mat. nº.
57193087/1, Téc. em Gestão Pública, para atuarem como membros SU-
PlENTES do referido colegiado, substituindo quaisquer membros titulares,
em caso justificado de eventual impedimento, afastamento, suspeição ou
falta.
art. 4º. a Presidência da comissão será substituída pelo membro designado
como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos temporários,
sendo convocado um suplente a fim de garantir-se o quórum necessário a
regular execução do procedimento respectivo.
art. 5º. determinar que, todos os documentos já juntados nos autos cons-
tituam como peças de instrução do presente apuratório, sem prejuízo das
demais que forem carreadas.
art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
lÍVio cÍcEro caMPBEll PoNTES
corregedor-SEMaS/Pa

Protocolo: 845943

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 01970/2022 - GaB/seMas
a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril de 2021 - GAB/
SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
considerando as informações constantes nos autos do Processo - PaE n°
2022/1003380;
rESolVE:
i – SUBSTiTUir na Portaria n° 2055/2021/GaB/SEMaS/Pa, publicada no
DOE n° 34.766 de 16 de novembro de 2021, os fiscais titular e suplente
do contrato n° 100/2021-SEMaS/Pa, celebrado entre a SEcrETaria dE
ESTado dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE - SEMaS/Pa e a em-
presa Midia cENTEr SErVicoS dE ProdUcao MUSical, ciNEMaToGra-
fica E EVENToS EirEli, os servidores: Bruna Neves Brabo, matrícula nº
5893548/4 - Titular e diego de Jesus lima Borges, matrícula nº 5960921/1
- Suplente, pelas servidoras: aliNE roBErTa SaVEdra da SilVa loBa-
To, matrícula n° 57219599/5 – Titular e KEllY criSTiNa MoNTEiro dE
SoUZa, matrícula nº 6403656/1 - Suplente, a contar da publicação desta.